Item dixit quod si Papa qui nunc est, scilicet dominus Ioannes vigintimus secundus ac cardinales, prelati et doctores sacre **F° 74 v°** pagine dicentes sibi et ostenderent per rationes et auctoritates sacre Scripture quod dicta que ipsa tenet et asserit se credere et tenere essent erronea et hereticalia, et monerent eam quod predictas errores revocaret, non crederet nec obediret eisdem, quia, ut dixit, Dominus Iesus Christus qui predicta sibi dixit est peritior et prudentior quam omnes homines totius mundi.

Item dixit quod si Papa excomunicaret eam propter illam inobedientiam ipsa non reputaret se excommunicatam nec etiam crederet damnari si moreretur in excommunicatione predicta, quia Deus certificavit eam alio modo, sicut dixit. Afferens quod qui condemnaret et combureret eam propter predicta, crederet esse salva et martir gloriosa in paradyso.

Item dixit, cum ipsa loquens dixerit quod sacramenta non sunt salutis sed quod perdidi- **F° 74 v°** derunt suam virtutem, interrogata si intendebat dicere de omnibus septem sacramentis, respondit quod potestas data beato Petro et sacramentum altaris perdiderunt suam virtutem, prout Dominus sibi dixit, credens, ut asserit, quod omnia sacramenta que fiunt per quascumque personas que non sint opinionis quam ipsa tenet non sunt salutis nec habent virtutem nec aliquid valent, et quod amodo quicumque celebrantes non poterunt confidere Corpus Christi, quia perdiderunt gratiam conficiendi Corpus Christi quam nunquam recuperabunt, sicut dixit, quantumcumque crederent in opere Spiritus sancti.

Item dixit quod due maneries gentium se salvabunt, scilicet illi qui predicta que ipsa dixit et credit intelligent et credent, et illis dabit Deus intelligere gratiam Spiritus sancti, et Scripturam, et alia maneries est, scilicet illi qui non intelligerint sed tamen **F° 75 r°** crederint, afferens quod nulla persona que predicta duo vel saltem alterum ipsarum crediderit salvabitur nec salvari poterit, prout Dominus sibi dixit, prout afferit.

Item dixit quod oportebit a modo quod quicumque voluerit se salvare quod credat in opere Spiritus sancti dati dicto Fratri Petro Ioannis et sibi loquenti, videlicet quod credat verbis que sunt in scriptura dicti Fratris Petri Ioannis et verbis que ipsam dixit, que omnia

<sup>59</sup> Corr.: veritas.

dixit esse opus Spirits sancti. Dicens quod magnam displicantiam habet quia oportet tam dicere de se seipsa, que videntur posse dici ad vanam gloriam, quia plus voluisse, ut asserit, frustratim lacerari cum ensibus, vel quod fulgor de celo descendit super terram quam dicere

quam dicere talia de se ipsa, et quod plus voluisse dicere de una alia creatura. Sed quia ita **F• 75 v•** vult et mandat sibi Deus, oportet ipsam dicere et facere Dei voluntatem. Nam Dominus Deus dixit sibi, ut asserit, quod qui crediderit scripture dicti Fratris Petri Ioannis et verbis eiusdem Na Prous et mandata sua servaverit baptisabitur in Spiritu sancto, et Dominus indulgebit ei peccata sua.

Item dixit et asseruit quod sicut peccatum Ade primi parentis nostri deletum et redemptum fuit per passionem Cristi, cuius passionis tempus dicit esse nunc finitum et completum, ita oportet quod peccatum istius Pape quod est ita magnum sicut fuit peccatum Ade deleatur et redimatur per virtutem Sp̄iritus sancti, cuius videlicet Spiritus sancti initium est terminum et finis passionis dicti Domini Iesu Christi. Afferens quod tempus novum dicti Spiritus sancti et novus status Ecclesie habuit initium in dicto Fratre Petro **F• 76 r•** Ioannis, et consequitur in ipsa que loquitur, sicut dixit, et sic nunc est status Ecclesie novus in quo credere oportet in opere sancti Spiritus quod superius declaratur.

Item dixit quod qui in dicto opere Spiritus sancti crediderit et mandata Dei servaverit, et si aliquando aliqua mandatorum ipsorum trasgressus fuerit, si tamen penituerit inde in corde suo, et constrictio habuerit, potest salvari absque sacramento confessionis et sacramento altaris, quia, ut dixit sibi Dominus prout asserit, ille qui indulgebat peccata in oris confessione tempore passionis Christi, ille idem indulgebit peccata in cordis constrictione in tempore operis Spiritus sancti, et itaque hec duo sacramenta, scilicet altaris et confessionis oris adnullata sunt totaliter et finita, sicut dixit, sed sacramentum **F• 77 r•** penitentie adhuc dicit remanere, afferens quod predicta sacramenta non sunt necessaria ad salutem sed sola credentia in opere Spiritus sancti, et mandatorum observatio et cordis constrictio sufficiunt ad salutem anime.

Item dixit interrogata quod sacramentum matrimonii mandat Deus teneri et obseruari per illum modum per quem factum fuit inter Adam et Eavam et in sancto Ioanne, et per eundem modum per quem fuit factum illud matrimonium quando Christus interfuit in nuptiis cum beato Ioanne, quamvis interrogata dixerit se nescire per quem modum illud matrimonium fuit factum.

Item dixit se credere quod ille qui peccat mortaliter et de peccat illo conteritur in corde salvari potest absque oris confessione, solum quod credit in opere Spiritus sancti, dicens quod tali non est necessaria aliqua impositio penitentie in hoc mundo **F• 77 v•** scilicet ieuniorum aut alia, quia in hoc quod homo conteritur in hoc est penitentia et ideo sibi non est alia penitentia imponenda, et tamen salvatur, sicut dixit, quia Spiritus sanctus in cuius opere credit impetrat sibi gratiam et salutem. Afferens quod quantumcumque aliqui capellani celebrant a modo missas et dicant verba que solebant dici ad consecrationes Corporis Christi in Eucharistia, nichil proficiet ad salutem cuiuscumque nec Corpus Christi conficiat, quia, ut supra asseruit et asserit, sacramenta perdiderunt suam virtutem.

Item dixit quod ille qui dedit Legem ille potest tollere eam, sed Christus dederat legem sacramentorum et gratiam, et ideo ipsem est substulit sicut dixit propter peccatum dicti Pape.

Item dixit quod quicumque homines et mulieres tam christiani quam iudei quam sarraceni quam alii cuiuscumque condi- **F• 78 r•** tions existant qui crediderent in Spiritus sancti opere salvabuntur.

Item dixit quod Epistola orationis sanctorum, Evangelia, Pater noster, et bona verba Prophetarum et aliorum sanctorum legi poterunt in Ecclesia et alibi ad laudem Dei et ad memoriam Dei et sanctorum, preter sacramenta que non fiant, sicut dixit, et si fiant non valebunt.

Item dixit quod omni die et nocte et omni hora videt Deum in spiritu et nunquam ab eo

recedit, dicens quod ipsemet Christus vult esse caput Ecclesie et regere animas, et non permittit a modo regi eas per quemcumque Papam, et si unus alius per cardinales eligeretur, quia per imperpetuum cessat papatus. - Interrogata per quem modum reget Deus animas, dixit quod per Spiritum sanctum et per opus sancti<sup>60</sup>

Item dixit et asseruit quod Dominus dixit sibi quod Christus cepit corpus suum carnis ex una paupere virgine, et pauperes **F° 78 v°** et divites non timuerunt eum vituperare, et finaliter crucifigere et ut nullus palparet eum crucifigere, et quod a simili ipse corpus accepit unum corpus spiritus in una paupere virgine ad finem quod pauperes et divites non timeant ipsum Christum vituperare et perse.<sup>61</sup> et finaliter crucifigere in spiritu, quia ut Deus sibi dixit, ut asserit, de virgine cepit corpus suum et de ipsamet Na Prous cepit verbum, quia tantum quantum Christus fuit vituperatus in corpore quod cepit in Virgine, ita oportet quod tantum vituperatus sit in illo corpore verborum ipsius loquentis, scilicet in spiritu.

Item dixit quod Deus sibi dixit sic: "*Tu siras escarnida, debinhada et finalment crucificada, et tout aco porterai en toi*".

Item quod dixit sibi Dominus quod sicut Eva prima femina fuit initium et causa damnationis totius humane nature seu humani **F° 79 r°** generis per peccatum Ade, "sic tu eris initium et causa salvatianis totius humane nature seu humani generis per illa verba que faciam te dicere, si credantur"

Item dixit sibi Dominus, ut asserit, quod sanctus Ioannes videt tres angelos quorum primus portabat signum Dei vivi, et hic erat sanctus Franciscus, secundus vero habebat faciem solis et erat Frater Petrus Ioannis, tertius vero portabat claves abyssi et hic est sanctus Spiritus quod Deus dedit sibi loquenti.

Item dixit quod Abyssus erit tancata et clausa illis qui credent verbis hiis, scilicet ipsius loquentis, et illis qui non credent verbis erit Abyssus apperta.

Interrogata si Deus dixit sibi verba que recitaverit, dixit quod sic, sed illa non diceret cuicumque viventi nisi per ipsum Deum esset compulsa.

Predicta depositit et confessa fuit gratis et sponte **F° 79 v°**, et pluries sibi lecta in vulgari et confirmavit et approbavit, et monita, hortata pluries in iudicio et alias quod predicta omnia tanquam hereticalia revocaret et abiuraret, perseveravit in eis, asserens in predictis tanquam veris se velle vivere atque mori.

---

<sup>60</sup> Sic.

<sup>61</sup> Corr.: persecuti.

(MANENTA ROSA DE LODOVA)

**Manenta Rosa uxor quondam Bernardi Arnaldi Sabaterii de Lodova**, que alias fuerat primata<sup>62</sup> pro heresi seu fautoria begguinorum et cruces portaverat heresimque abiuraverat, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno millesimo trecentesimo vicesimo quinto legitime constat, dum nuper esset in Muro detenta in carcere clauso, Amorosa Laureti quindecim Amorosa Laureti de Lodova<sup>63</sup>, predicta clamavit ei per "la tuyera" **F° 80 r°** vocando eam nomine suo, et cum respondisset ei et dixisset sibi quod maritus suus predictus erat in dicto Muro detenus, ipsa Amorosa dixit: "Potestne dominus meus vos audire ?" que respondit quod sic, et tunc dicta Amorosa dixit sibi: "dicatis domino meo quod ipse est captus pro eleemosina data Guillelmo Sarrallerii", et quod dicat quod non dedit sibi dictam elèemosinam vel quod "ne si otriechges", (latine: quod ad hoc non assensit) et hoc dicto ipsa respondit libenter et clamavit dicto Amoroso quantum potuit, et sibi dixit predicta verba que dicta uxor sua ei dici mandabat, et etiam per quandam hominem propinquum in alio carcere sibi clamari fecit. Et iterum in crastino dum porte prime carcerum fuissent apperte, iterum eidem marito predicta verba uxorum<sup>64</sup> ex parte sue dixit et clamavit, non credens tunc nec bene nec male facere, **F° 81 r°** sicut dixit.

Item recognovit et confessa fuit quod hoc tempore Paschali proximo transacto scilicet postquam cruces habuerat ipsa que loquitur, quadam die misit apud Montempessulanum per Berengarium Iaoul tunc vivum nunc defunctum de Lodova Raimunde Rigaude de Lodova quam dictus Berengarius dicebat esse infirmam ibi duos solidos vel circa amore Dei. Audiverat tamen antea dici ipsa loquens, sicut dixit, et fuit vox et fama inter gentes de Lodova cum dicta Raimunda recessit de Lodova, quod recesserat propter timorem quam habuit quod caperetur in Curia domini episcopi Ldovensis, cum alii begguini capiebantur.

Item dixit quod dictus Berengarius Iaoul et dicta Raimunda antequam ipsa loquens habuisset cruces loqui fuerunt sibicumque de begguinis condepnatis et combustis, dicendo eos esse **F° 81 r°** meliores homines et meliorem vitam tenentes quam homines de mundo, sed tempus erat tunc, ut dicebant, tale quale erat tempus passionis Iesu Christi in quo tempore omnes persecabantur ipsum Christum, et quod qui bene contemplaretur in passione Iesu Christi et in tempore presenti, ipse cognosceret et reputaret dictos begguinos qui conidempnabantur et persecutionem patiebantur esse bonos homines et tenere vitam Christi.

Item confessa fuit et recognovit ipsa que loquitur quod etiam postquam ipsa iam portaverat cruces et iam habuerat gratiam de dictis crucibus, dictus Berengarius Iaoul scilicet post mortem mariti sui, dixit sibi in domo sui ipsius que loquitur vel similia de ipsis begguinis condepnatis, et tunc ipsa respondit ei quod satis habebat contemplari in pueris suis.

Item alia vice dictus Berengarius loquutus fuit sibi de illis qui fuerant combusti in gracia **F° 81 v°** Lodove, dicendo quod ipsi multum patienter sustinuerant mortem, et quod non clamaverant nec dixerant unum verbum, et quod pulcherrimum erat hoc videre. Dixit tamen quod licet ante tempus quo fuit penitentiata credidisset dictos condempnatos esse bonos homines propter pulchram vitam quam tenebant, nunquam tamen a dicto tempore penitentie sibi iniuncte credit eos esse bonos homines nec iniuste condempnatos sicut asserit, per

<sup>62</sup> Corr.: penitentiata.

<sup>63</sup> Sic.

<sup>64</sup> Corr.: *uxoris sue*.

iuramentum. Sed quando audiebat dictum Berengarium post dictam penitentiam eos commendare, cogitabat quod male dicebat, cum de hoc non esset certus.

-Interrogata ex quo audiebat dictum Berengarium talia dicere et cognoscebat eum male dicere quare non accusabat eum cum ipsa iurasset et promisisset in abiuratinne tales revelare vel capi facere, respondit quod ad hoc non cogitavit, nec tunc recordabatur quod hoc promisisset vel iurasset.

Comittens **F<sup>•</sup> 82 r<sup>•</sup>** hec temporibus supradictis ea celavit donec capta fuit, et in Muro detenta, et negavit iuramento medio ea que pastea revelavit. Dicit tamen se penitere.

(GUILLELMA MAZA DE CALVAYRACHO)

Guillelma Maza uxor quondam Ioannis Maza de Calvayracho diocesis Castrensis defuncta, sicut per ipsius confessionem in iudicio sub anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo mense augusti factam legitime constat, cito post mortem dicti mariti sui, de cuius morte scilicet viri sui esse vigintiquinque anni vel citra tempore confessionis infrascripte per eam facte, quedam persona quam nominat dixit sibi dicenti se esse tristem de dicti viri sui : "Filia, confortamini et consolamini, et confide in Domino Deo meo, et manutenes te in viduitate tua, et vive sicut<sup>65</sup> **F<sup>•</sup> 82 v<sup>•</sup>** sicut bona domina", et multa alia bona verba subiungens ei dicta persona dixit sic: "Si tu velles credere uni boni homini quem habeo in domo nostra et audire eum predicantem et dicentem sua bona verba, non dubito quin multum placeret tibi et quin faceret tibi multum bonum".

Et tunc interrogata dicta persona cuiusmodi homo erat ille, respondit quod erat unus homo valde bonus et probus, et qui multa bona sciebat, et bonam vitam et sanctam tenebat, nec aliquid malum faciebat nec dicebat. Tamen ipse non audebat ire palam nec publice nec se ostendere, quia erat de illi quos Ecclesia persecuebatur et investigabat.

Quo auditio statim ipsa loquens fuit inflammata et accensa in corde ad amorem dicti hominis, et desideravit ipsum videre, rogans dictam personam ut sibi ostendere vellet eundem. Que parata respondit quod tunc non erat tempus, quia si gentes scirent illum **F<sup>•</sup> 83 r<sup>•</sup>** bonum hominem esse ibi, timebat quod caperetur, sed capiaret aliam horam in qua ipsum videre procuraret, inducens eam ad tenendum sub secreto predicta.

Item post predicta duabus vicibus per magnum temporis intervallum quasi per unum annum, induta<sup>66</sup> et instructa per dictam personam in domum ipsius persone illum bonum hominem de nocte obscura visitavit, et ipsum manu sua tetigit, et ipse homo eam econtra, licet se invicem non viderent. quia locus erat obscurus et lumine carebat. Et erat cum dicto homine unus aliis quem similiter tetigit, et non vidit, et multa bona verba sibi dixerunt, sed non contra fidem, sicut dixit. Quorum nomina tunc nescivit, sed postea audivit alterum ipsorum Bartholomeum valdensem nominari, et audito postmodum quod alii valdenses erant capti in illa terra cogitavit quod essent illi.

- Interrogata si confessa fuit eis vel aliquos errores ab ipsis audivit, respondit quod **F<sup>•</sup> 83 v<sup>•</sup>** non.

Predictos tam valdenses et alios eis similes credidit esse bonos homines et habere et tenere bonam vitam, fidem et sectam, dum audivit eos per dictam personam ut premittitur comedari, et etiam quando eos dictis duabus vicibus visitavit, quamvis sciret, ut dixit, quod ipsi non audebant ire publice propter alios christianos, quia timebant capi, et sciret quod

<sup>65</sup> Réclame.

<sup>66</sup> Corr.: inducta.

Ecclesia persequebatur eosdem; nichilominus credebat posse salvari in fide et secta eorum, et perseveravit in credentia sppradicta a primo tempore quo audivit eos comebdari per dictam personam usquequo audivit eos esse captos, scilicet per duos annos vel circa.

Cocmittens hec per viginti quinque annos ante tempus sue confessionis vel citra, nec predicta nisi citata voluit confiteri. Dixit tamen se penitere et heresim abiuravit.

(BLASIUS BOERII SARTOR DE NARBONA)

**Blasius Boerii *F° 84 r°* sartor de Narbona**, sicut per ipsius confessionem in iudicio factam sub anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto mense octobris legitime constat, duodecim anni possunt esse, inductus per Guillelmum Dominici veirerium de Narbona familiaritatem Fratrum Minorum qui portabant habitus parvos et etiam begguinorum habere incepit, et cum eis frequentare.

A dictis begguinis audivit quandoque legi scripturam Fratris Petri Ioannis, quem sanctum Patrem reputabant. Item quod regula Fratrum Minorum erat evangelica, et idem quod evangelium. Item quod Dominus Papa non poterat in ipsa regula nec in votis evangelicis dispensare nec Fratribus Minoribus concedere granaria et cellaria, et ita credit sicut dixit.

Item audivit ab eisdem quod constitutio facta super granariis et cellariis dictorum Fratrum erat iniuste facta.

Item audivit a quibusdam hominibus quos *F° 84 v°* nominat quod dicti Fratres non tenebantur dicte decretali obedire.

Item quod Christus et apostoli nunquam habuerunt aliquid in proprio nec in communi, et ita credit sicut dixit.

Item quod Fratres Minores Massilie condempnati fuerunt indebite condemnati et combusti, et hoc idem ipse credit aliquo tempore sicut dixit.

Item tres apostatas de ordine Minorum una vice simul, et alia vice quatuor, quibus fuerat imposita penitentia per inquisitorem Massilie in domibus duarum personarum Narbonensem visitavit, non solum semel, sed pluries et cum eis inibi comedit et bibit, et postea in domo propria per dies aliquos receptavit, et de bonis suis ad manducandum et bibendum eis dedit, et aliunde procuravit; ipsosque ad alia loca associavit, et specialiter instructus et inductus per Petrum Trancavellum de Bitterris, recepta ab ipso Petro pecunia, dictos apostatas eundo versus Tholosam precessit et ibi quoddam hospitium pro ipsis procurari *F° 85 r°* et locari per quendam quem nominat fecit, dictosque apostatas in Tholosa dimisit, sciens ipsos esse tales.

In credentia predictorum per duos annos et amplius stetit, et potius credit de maiori tempore quam minori. Appellationibus predictorum Fratrum Spiritualium Narbonensem factis a principio dissensionis mote interfuit eosque secutus fuit ad Romanam Curiam, ut videret finem, aliquibusque ipsorum pecuniam obtulit, et uni bracas emit. Et viso quod remissi fuerant ad obedientiam suorum superiorum, apud Narbonam reversus fuit. Eis favendo et eos receptando, assistando et celando bene facere credit.

Committens predicta a predicto tempore duodecim annorum citra longo tempore celavit nec premissa confessus fuit donec citatus, adiornatus et super hoc requisitus. Dixit tamen se antea confessum fuisse domino Germano de Alanano de aliquibus predictorum, et non tamen de omnibus sicut dixit. *F° 85 v°* Aserit se penitere. ~

Data fuit sibi littera ad perquirendum hereticos, et ivit in Ciliciam et litteras

testimoniales inquisitorum partium illarum, et fuit promissa gratia de pena confusibili et amissione bonorum. Cepit preterea apostatam invocatorem demonum et inviolatorem et propriis sumptibus ipsum captum adduxit.

(DOMINUS MATHEUS RECTOR ECCLESIE DE BELLOVIDERE)

Dominus Matheus rector Ecclesie de Bellovidere diocesis Narbonensis, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno Domini millesimo centesimo viesimo legitime constat, septem anni fuerunt ante tempus confessionis per eum facte de infrascriptis eo tempore quo adhuc erat clericus non sacerdos, in sermone publico audivit in Montereali Fratrem Raimundum Ioannis tunc ordinis Minorum dicentem quod adhuc patien- **F° 86 r°** tur persecutioes et detrimenta propter fidem, et post dictum sermonem cum ipse loquens interrogaret dictum Fratrem quare dixerat in suo sermone se passurum propter fidem, cum ipse non iret ultra mare ubi inimici fidei, respondit et dixit, audientibus aliquibus personis, qui sibi loquitur sic: "Inimici fidei sunt inter nos, nam Ecclesia qua regimur figuratur nobis per illam magnam meretricem de qua loquitur beatus Ioannis in Apocalipsi, et ista persequitur ministros Christi et pauperes. Nunquid vos videtis quod nos non audemus ire palam inter nostros Fratres ?"

Postea dixit dictus Frater R. Ioannis quod in Ecclesia Romana non fuit verus Papa citra Celestinus, quem ipsi pauperes habebant in Cilicia<sup>67</sup> vel eius successores et cardinales et prelatos, et illa est vera Ecclesia. Quibus verbis ipse loquens non credit sicut dixit.

Predictum Fratrem Raymundum Ioannis postea associavit **F° 86 v°** per iter remotum et diversum una cum quibusdam aliis usque Foncianum et ibi iacuit, et in itinere predicto ab ipso Fratre Raimundo audivit quod hostia oblata in altare per sacerdotem assumebat per verba consecrationis divinitatem que descendit de celo ad modum columbe, et uniebatur cum hostia, et erat ibi usque receptionem, et in receptione evanescebat. Quos errores ipse loquens non credit, sicut dixit.

Item audivit a quodam quem nominat qui fuit ut hereticus condepnatus et combustus quod melior erat status begguinorum quam aliquis status religionis vel sacerdotii vel matrimonii.

Item alia vice audivit ab eodem Fratre Raimundo Ioannis quod non habebamus nec habueramus citra Papam Celestimum aliquem Papam, que non credit sicut dixit.

Predictos errores audivit per septem annos vel citra ante confessionem suam factam de predictis, nondum existens ad sacros ordines; promotus venit tamen gratis non vocatus, nec citatus **F° 87 r°** nec per aliquem accusatus seu delatus. -Interrogatus quare tamdiu celavit predicta, respondit quod multis vicibus fuerat in via et venerat apud Carcassonam ad revelandum predicta, et fuit impeditus propter absentiam domini quandam tunc inquisitoris et ex negligentia sua non ex malicia, et semper fuit in proposito revelandi, ut dixit.

In alio sermone fuit vocatus et in concilio reputatus male confessus et de credentia suspectus. Fuit positus in Muro et detentus aliquo tempore ad plenius confitendum. Requisitus in iudicio nichil aliud voluit confiteri, sed manu propria scripsit unam cedulam in qua ponit multas excusationes ad pretendendum quod nondum begguinorum et Fratrum Minorum error fuerat notus ut est modo, et supplicat misericorditer secum agi et non confundi.

<sup>67</sup> Sic.

(ABIURATIO)

Nos Stephanus Gramat de Villa- **F° 87 v°** nova diocesis Bitterrensis, Andreas Berengarii de Montanhaco diocesis Agathensis, Agnes eius uxor, P. Mazot de Bitterris basterius, Ermessendis Grossa de Ginhacho diocesis Bitterrensis, Sibillia Cazelle, Germanus frenerius de Tholosa habitator Carcassone, Bernardus Castillon cederius, Ioannes de Petra sartor (de Montepessulano) Ioannes Cortaiti laborator de Montepessulano, Alisseta seu Alarassis Bonete de Sancto Petro de la Cadiera soror Na Prous, Alisseta eius socia de Salvazanhegues (habitatores Montispessulanii), Bernardus Fenasse, P. Astruc (de Albia), Raimundus Ioannis apostata ordinis Minorum de Lonteregali, Raimundus Cathalani presbiter de Roiano diocesis Bitterrensis, **F° 88 r°** P. Fabri de Caiaco habitator Bitterrensis, Guillelmus Molinerii clericus Bitterrensis,

constituti in iudicio coram Vobis venerabilibus et religiosis viris Fratribus Henrico de Chamayo Carcassone, P. Bruhi Tholosano ordinis Predicatorum inquisitoribus heretice pravitatis in regno Francie auctoritate Apostolica deputatis et Hugone Augerii utriusque iuris professeri, officiali Narbonensi, Durando Catherini priore de Crestio, Hugone de Fontanillis officiali Albiensi, Bertrando de Auriacho canonico Montisregali et Ioanne de Castanherio precentore sancti Affrodesii Bitterrensis per reverendos Patres dominos episcopos vel eius vicarios Albiensem, et Bitterrensem episcopos in fidei negotio commissarios deputatos,

abiuraffius heresim, credentiam, **F° 88 v°** fautoriam et defensionem ac receptionem, celationem et occultationem quorumquamque hereticorum cuiuscumque secte dampnate et specialiter manicheorum et alterius cuiuscumque,

et nos Raymundus Cathalani, et P. Fabri et Guillelmus Molinerii predicti ultra predicta de scientia certa abnegamus et abiuramus omnem demonum invocationem, immolationem, sacrificium et coniurationem, sortilegia, divinationes et auguria et omnimodum actum sortilegum ac scienciam mathematicam et nigromanticam contra fidem catholicam et sacrosanctam Romanam Ecclesiam se quomodolibet erigentem, sub pena que de iure debetur relapsis in heresim in iudicio abiuratam.

Item proittimus et iuramus quod toto posse nostro persecuemur et revelabimus seu detegemus hereticos, credentes et fautores et receptatores ac defensores eorum et pro heresi fugitivos **F° 89 r°** necnon demonum invocatores, immolatores, sacrificatores et coniuratores, sortilegas, divinatores et augures quoscumque utentes scientiis vel artibus maleficis quibuscumque, quandocumque et ubicumque sciverimus eos esse vel aliquos de predictis.

Item promittimus et iuramus quod tenebimus et servabimus et defendemus fidem catholicam Domini Iesu Christi quam sancta Romana Ecclesia predicit et observat.

Item promittimus et iuramus quod parebimus et erimus obedientes mandatis Ecclesie et Vestris et successorum Vestrorum, et quod recipiemus et pro posse nostro perficiemus et complebimus penitentiam quam nobis et cuilibet nostrum duxeritis iniungendam, et quod nunquam fugiemus nec nos absentabimus contumaciter et scienter.

**SENTENTIA ARBITRARIA CUM CRUCIBUS**  
**ET PEGRINATIONIBUS**

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Cum Nos **F<sup>•</sup> 90 r<sup>•</sup>** Fratres Henricus de Charnayo Carcassone, P. Bruni Tholose inquisitores tam pro Nobis in presenti negotio quam pro reverendo Patre domino R. episcopo Agathensi qui sufficienter requisitus venire non potuit nec mittere, sicut per litteras suas Nobis intimere curavit, ac Nos Ioannes de Castanherio per prefatum dominum episcopum litteratorie commissarium in hoc facto et aliis factum fidei tangentibus specialiter deputatus, invenimus et per confessiones vestras in iudicio factas legitime nobis constat, quod

tu **Stephanus Gramat de Villanova** diocesis Bitterrensis, peregrinationes maiorres,  
**Petrus Mazot** Bitterrensis basterius peregrinationes maiores cum crucibus,  
**Ermessendis Grossa** peregrinationes minores,  
**Sibilla Cazelle de Ginhacho** peregrinationes sine crucibus,  
**Andreas Berenguerii de Montanhacho** **F<sup>•</sup> 90 v<sup>•</sup>** diocesis Agathensis,  
**Agnes eius uxor**, cruce simplices et peregrinationes minores.

tam graviter et tam multipliciter in crimine heresis deliquistis, sicut lectum et recitatum est vobis in vulgari, idcirco vos Stephanum, Petrum, Ermessendim, Sibilliam, Andream et Agnetem superius nominatos volentes, ut asseritis, redire ad Ecclesie unitate~, abiurata per vos omni heresi, credentia, fautoria et participatione hereticorum cuiuscumque secte et quibusque nminibus censeantur, prestitoque per vos ad sancta Dei Evangelia iuramento quod parebitis et eritis obedientes simpliciter mandatis Ecclesie et Nostris, absolvimus secundum formam Ecclesie consuetam ab excommunicationis vinculis et censuris quibus eratis ligati pro culpis predictis per vos confessatis, et quod recognovistis vos in crimine heresis commisisse, si tamen corde bono et fide non facta redieritis ad ecclesiasticam unitatem et si mandata vobis iniuncta servaveritis **F<sup>•</sup> 91 r<sup>•</sup>** et curaveritis adimplere. Et quia in Deum et sanctam matrem Ecclesiam predictis modis temere deliquistis, ac die et loco vobis ad recipiendum penitentiam peremptorie assignatis, sedentes pro tribunal, sacrosanctis Dei Evangelii positis coram Nobis, ut de vultu Dei Nostrum procedat iudicium et oculi Nostri videant equitatem, de bonorum et prudentium consilio imponimus et iniungimus in his scriptis vobis et vestrum singulis in penitentiam et nomine penitentie pro predictis culpis sub virtute sancte obedientie et a vobis prestiti iuramenti, quod: tu

**Stephanus Gramat:** peregrinationes maiores sine crucibus,  
**Ermessendis Grossa, Sibilla Gazelle,** peregrinatio~es minores sine crucibus,  
**Andreas Berengarii, Agnes eius uxor**, cruce simplices et peregrinationes minores,  
**Petrus Massot**, cruce et peregrinationes **F<sup>•</sup> 91 v<sup>•</sup>** minores portetis et impleatis prout in vestris litteris penitentialibus que vobis tradentur dictarum crucium forma, qualitas et quantitas ac etiam peregrinationes et penitentie ipse plenius insserantur.

Lata fuit hec sententia anno, indictione, die, loco, pontificatu et presentibus testibus et notariis antedictis, et magistro Menneto de Roberticuria Tullensis diocesis publico auctoritate apostolica notario premissis interfuit et una cum aliis prenominatis, qui etiam hec scripsi in nota, vice cuius et de voluntate cuius et de mandato domini inquisitorisego Ioannes de Angione clericus Trecensis diocesis predicta de nota sua extraxi et hic fideliter ea scripsi.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Cum Nos **F° 92 r°** Henricus de Chamayo Carcassone, P. Bruni Tholosanus inquisitores, Bertrandus de Auriacho, Hugo Augerii, Durandus Catherini, Hugo de Fontanillis et Ioannes de Castaniherio, reverendorum Patrum dominorum Carcassonensis, Magalonensis, Albiensis, Bitterrensis et Sancti Pontii Thomeriarum Dei gratia episcoporum vicarii seu commissarii antedicti, quathenus quemlibet Nostrum tangit per inquisitionem legitime factam invenimus et per confessiones vestras in iudicio legitime Nobis constat quod tu

**Germanus frenerius** de Tholosa habitator Carcassone,  
**Bernardus Castillon cederius** de Montepessulano,  
**Ioannes Orlach laborator,**  
**Ioannes de Petra sartor,** Mimatensis diocesis habitatorum de Montepessulano,  
**Alisseta seu Alaraxis** soror Na Prous,  
**Alisseta seu Alaraxis** earum socia habitatores Montispessulani, **Bernardus Fenasse,**  
**Petrus Astruc** de Albia,  
**Raimundus Ioannis** apostata ab ordine Minorum,  
**Raymundus Cathalani** **F° 92 v°** presbiter de Roiano diocesis Bitterrensis,  
**P. Fabri** de Caiarco diocesis Caturicensis clericus,  
**Guillelmus Molinerii** clericus Bitterrensis,

tam graviter et tam multipliciter... **F° 93 r°** ... ad agendum penitentiam pro commissis ad perpetuum Muri Carcassone carcerem ubi panis doloris in cibum et aqua tribulationis in potum dumtaxat ministrentur sententialiter condempnamus.

Et quia tu, **Raimundus Cathalani** presbiter, **Petrus Fabri** de Caiarcho, et **Guillelmus Molinerii** clerici antedicti gravius et enormius in predicto crimine heresis deliquistis, et ideo estis gravius puniendi, vos omnes et singulos proximo superius nominatos ad agendum penitentiam de premissis ad standum in scala cum imaginibus demonum et lignis rubeis ante et retro tribus dominicis seu festivis ante ecclesiam sancti Vincentii prima die, et sancti Michaelis secunda, et in mercato **F° 93 v°** una die lune scilicet Carcassone;

et te **Raimundum Ioannis** apostamat, quia gravius et enormius deliquisti, te degradandum ab omnibus ecclesiasticis ordinibus et omni ordine sacerdotali decernimus et etiam iudicamus, et te prius degradatum et alios supradictos ad perpetuum et strictum dicti Nuri carcerem in perpetuis vinculis et compedibus ferreis, ubi vobis dictus panis doloris in cibum et dicta aqua tribulationis in potum dumtaxat ministrentur, in et cum his scriptis finaliter condempnamus et etiam adiudicamus, monentes vos omnes et singulos sub pena excommunicationis semel, secundo, tertio et peremptorie ac precise quatinus statim post sermonem nostrum et sententias completas et latas vos indilate ad carcerem vobis assignatum personaliter transferatis, alioquin ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc vos et vestrum quemlibet qui in hoc inobediens fuerit tanquam impenitentes hereticos hac nostra monitione premissa in et cum **F° 94 r°** his scriptis excommunicationis vinculo inodamus et excommunicatos a canone nunciamus, ficteque conversos et periuros;

monemus insuper universos et singulos canonice et peremptorie sub penis canonicis, ne aliquis cuiuscumque conditionis, gradus seu dignitatis existans, sciens vel credens vos vel vestrum aliquem esse tales recipiat vel defendat, vel vobis monitiones aut mandata Nostra non complentibus, ne ea non compleatis, aut contra confessata iurata seu abiurata vobis venientibus consilium, ducatum vel favorem impenderint vel impendi procuraverint, hac Nostra competenti monitione premissa ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc auctoritate qua fungimur in his presentibus scriptis excommunicationis vinculo innodamus et penas alias contra tales a canone promulgatas eos incurrisse decernimus ipso facto; retinemus autem Nobis et Nostris in inquisitionis officio successoribus plenariam potestatem

addendi, diminuendi, agravandi, mitigandi, et **F<sup>•</sup> 94 v<sup>•</sup>** etiam remittendi in predicta penitentia sive pena, necnon sententialiter aliquem vel aliquos de predictis si inventi fuerint scienter aut maliciose se aliqua de facto heresis supressisse seu aliquem innocentem involuisse in crimine heresis memorato.

Lata fuit... fideliter et scripsi

(SENTENCE DE NA PROUS BONETA)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Cum Nos Frater Henricus de Chamayo Carcassonne et P. Bruni Tholosanus inquisitores, et Hugo Augerii et Durandus Catherini commissarii supradicti, per inquisitionem legitime factam invenimus et per confessionem vestram factam in iudicio legitime nobis constat quod tu, **Na Prous Bonete** filia quandam Stephani Beneti de Sancto Petro de la Cadiera diocesis Nemausensis, habitatrix Montepèasulani, contra veram fidem catholicam et Ecclesiam Rommanam sacrosanctam, potestati et auctoritati sancte Sedis Apostolice iet domini summi Pontificis detrahendo de potestate auctoritate ipsius viaarii domini nostri Jesu Christi ac sacrosancte Ecclesie principatum et rudentum indissolubile et claves **F<sup>•</sup> 95 v<sup>•</sup>** ac sacramenta Ecclesie blasphemando, et quantum in te est totaliter eversaris, et male ac perverse sentiendo de fide plures articulos sacris canonibus contentos hereticales et erroneos sustinuisti, et adhuc sustinere niteris animo pertinaci; sicque tam graviter in crimine heresis deliquisti, prout tibi est hic lectum et recitatum intelligibiliter in vulgari;

idcirco Nos inquisitores et commissarii antedici prefati, illius inherentes vestigiis qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat, te Na Prous Bonete predictam tantos et tam enormes errores et hereses, ut premititur, sustinetur et defendere volentem protervia improbe et animo pertinaci, sepe et sepius charitable prius per Nostrum predecessorem multipliciter monitam et rogaitam, iteratis vicibus, nichilominus requisimus, rogavimus, monuimus et per probos viros religiosos et seculares rogari et moneri salubriter et humiliter fecimus, ut a predictis erroribus resilire et eos revocare verbo et animo, ac **F<sup>•</sup> 96 r<sup>•</sup>** etiam abiurare velles, redeundo rideliter et veraciter ad sancte matris Ecclesie unitatem, que claudere non consuivit imo potius apperire gremium Xad eam redire volenti, si vero monitiones et requisitiones huius et preces admittere hactenus recusasti et adhuc recusare etiam tue sevicie inherens et insuper asserens te velle in ipsis erroribus et heresibus, quos veros et catholicos asseris, vivere atque mori, nolens Nostro et peritorum proborumque virorum in sacra Scirptura et in utroque iure doctorum consilio credere quoquo modo;; attento per Nos et viso per experientiam manifestam quod per impunitatis audaciam fiunt qui nequam fuerant quotidie nequiores, ac Nostro compulsi officio ad quod cum diligentia exercendum ex precepto sancte obedientie obligamus, nolentes sicut nec debemus ad tam nephandom et toti Ecclesie et fidei catholice obviancia periculosissime ulterius tolerare;

de multorum virorum religiosorum et seculiarium personarum in utroque iure **F<sup>•</sup> 96 v<sup>•</sup>** super premissis consilio prehabito diligenter, Deum habentes pre oculis, sacrosanctis Evangeliiis Iesu Christi positis coram Nobis, ut de vultu Dei Nostrum prodeat iudicium et rectum appareat coram Deo, oculique vestri<sup>68</sup> videant equitatem, ac die, loco et hora presentibus per nos peremptorie assignatis ad audiendum diffinitivam sententiam, sedentes pro tribunal, Christi nomine invocato, te Na Prous in et cum his scriptis pronunciamus, iudicamus, declararnu<sup>8</sup> esse hereticam et heresiarcham impenitentem, et tua duricia pertinacem, et Ecclesia non habeat quid ulterius faciat de talibus, te tanquam hereticam et heresiarcham impenitentem et obstinatam relinquimus Curie seculari, eandem Curiam

<sup>68</sup> Corr.: Nostri.

rogantes prout suadent canonice sanctiones, ut tibi vitam et membra citra mortis periculum illibata conservet.

(SENTENCES POSTHUMES)

**F° 97 r°** In nomine Domini amen. Quoniam Nos Fratres Henricus de Chamayo auctoritate officii nostri et vice reverendi in Christo Patris ac domini, domini B. Dei gratia Lodovensis episcopi Nobis in hac parte commissa, et Nos P. Bruni, auctoritate eadem dicti officii Nostri inquisitores predicti, per inquisitionem legitime factam et per eius confessionem invenimus et Nobis constat quod defuncta **Manenta Rosa**, uxor quondam B. Sabaterti de Lodova, que in Muro Carcassone **F° 97 v°** decessit, tam multipliciter et tam graviter in crimen heresis dum viveret deliquit, primo videlicet labendo in ipsum crimen, et post reconciliationem obtentam et heresim abiurata in labem eiusdem criminis dampnabiliter relabendo, culpis veteribus novas superaddere non verendo, nec futurum Dei iudicium metuendo, sed ad ipsam heresim tanquam canis ad vomitum redeundo, per hoc ficte et falso fuisse conversam et impenitentem et de tam enormi crimine manifeste incorrigibilem ostendendo, omni gratia et misericordia se fecerit indignam, licet ante mortem se dixerit penitere, quia unquam<sup>69</sup> relapsum in ipsam heresim aut errores commisit, sicque decesserit impunita de relapsu predicto, mortis tempore preoccupata, prout recitatum est hic intelligibiliter in vulgari, tale crimen et tam nephandum propter sui immanitatem et enormitatem non solum in vivos sed etiam in mortuos per iura debeat vindicari; idcirco Nos prefati inquisitores, haben- **F° 98 r°** tes pro oculis solum Deum, sedentes pro tribunal... equitatem<sup>70</sup>, citatis heredibus et bonorum dicte defunctorum possessoribus ad audiendum Nostram diffinitivam sententiam, hac die, loco et hora eis peremptorie assignatis, de peritorum consilio super hoc habito diligenti, dicimus et per hanc nostram diffinitivam sententiam proferimus et pronunciamus in et cum his scriptis prefatam defunctam fuisse relapsam in heresi abiurata, precipientes eius ossa de loco ubi sint sepulta exhumari, et ignibus concremari, in detestationem criminis tam nephandi, dum tamen possent ab aliis fidelium ossibus àeparari et discerni.

Lata nuit hec sententia anno, indictiane, Pantificatu, die et loco ac presentibus testibus antedictis.

—

**F° 98 v°** In nomine Domini amen. Quoniam Nos Frater Henricus de Chamay Cardassone, P. Bruni Tholosanus inquisitores heretice pravitatis, et Petrus Donadei, officialis Castrensis, commissarius divine vocis oraculo per reverendum Patrem dominum A. Dei gratia Castrensem episcopum, in hoc negocio deputatus, per confessionem **Guillelme Maza**, uxor Maza quondam de Calvayracho Castrensis diocesis defunctorum dum viveret factam in iudicio confessionem No- **F° 99 r°** bis constat quod predicta defuncta tam graviter... preoccupata<sup>71</sup> penitentiam minime habuerit, idcirco Nos inquisitores et commissarius antedicti, nnnobstante quod dicte persone viventi per sententiam non extiterit declaratum eandem fore immurandam seu in perpetuo carcere intrudendam pro suis culpis et demeritis supradictis, propter bona tamen que habebat ad quorum heredes seu successores ob culpam ipsius admitti non debent, eandem Guillelmam in et cum his scriptis hac die ac loco presentibus, citatis heredibus ad audiendam Nostram sententiam peremptorie assignatis, declaramus si viveret immurandam et

<sup>69</sup> Sic.

<sup>70</sup> Ut supra.

<sup>71</sup> Ut supra.

in carcere perpetuo intrudendam.

**F• 99 v•** In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Quoniam Nos Frater Henridus de Chamayo Carcassone, P. Bruni Tholosanus inquisitores, Bertrandus de Auriacho, Germanus de Alanhano commissarii antedicti per inquisitionem legitimam que facta est et fit generablier contra omnes hereticos, credentes, fautores et defensores eorum invenimus et Nobis constat legitime quod persone infrascripte defuncte olim dum vitam ducerent in humanis multa commiserunt in crimen heresis ac in **F• 100 r•** Deum et sanctam matrem Ecclesiam idemque<sup>72</sup> catholicam, videlicet aliqui eorum simpliciter labendo et alii labendo prius et postmodum sicut canis ad vomitum rediens relabendo, prout in eorum culpia sequentibus plenius hie lectis et recitatis intelligibiliter in vulgari et primo videlicet quod:

**Petrus Abatti presbiter de Carcassone** olim cappellanus conducticius de Sallelis diocesis Carcassone convincitur per sex testes concordes quod fuit in hereticatione defunctorum domine Ermessendis uxoris quondam Iohannis Alamanni domini de Sallelis, et ibi hereticos more hereticali flexis genibus adoravit, et hoc in infirmitate qua ipsa Ermessendis decessit in castro de Sallelis.

Item idem Petrus Abbatis fuit in hereticatione Guillelmi Pabasine de Sallelis, et ibi ut supra hereticos adoravit, et super hoc convincitur scilicet interessentia et adoratione simul per septem testes, et per octavum testem de presentia tantumdem;

Item dictus Petrus Abatti accusatur per **F• 100 v•** unicum testem quod fuit in hereticatione cuiusdam persone de Carcassona et ibi hereticos adoravit.

**Raimundus Magistri de Villamoustante** filius Bartholomei Magistri quondam dicti loci diocesis Carcassone, videt hereticos in domo Senonensi apud Villam Galenum, et comedit cum eis et eos adoravit, et super hoc convincitur per sex testes sufficienter concordes.

Item idem Raimundus Magistri deduxit hereticos et adoravit eos et de hoc convincitur per duos testes.

Item idem Raimundus Magistri fuit in hereticatione uxorius cuiusdam hominis, et ibi prout duo testes deponunt similiiter hereticos adoravit.

Item idem Raimundus fuit in hereticatione cuiusdam de Villamonstensione, et ibi hereticos adoravit (per duos testes).

Item idem Raimundus fuit in hereticatione Castelli Fabri, et ibi here- **F• 101 r•** ticos adoravit. Convintitur per duos testes.

Item idem fuit in hereticatione alterius cuiusdam personae et ibi hereticos adoravit. Convincitur per duos testes.

Et de premissis actibus hereticalibus nunquam invenitur iudicialiter fuisse confessus, ac solutus nec confessus.

**Guillelmus Stephani Magistri de Laurano** diocesis Narbonensis fuit in hereticotiane Guillelmi Palasina de Sallelis, et ibi hereticos more supradicto adoravit. Convincitur super hoc per quatuor testes sufficienter concordantes quod presens fuit, sed tres dumtaxat de adoratione et pressntia deponunt; quartus autem super adaratione non fuit interrogatus.

---

<sup>72</sup> Sic.

**Petrus de Mirapisce** olim castellanus de Srudaspina in podio Cabareti fuit hereticatus in morte volens et petens, ur super hoc convincitur per septem testes concordes quod hoc fuit in infirmitate de qua decessit in illo castro.

**F• 101 v• Theobaldus de Mirapisce**, filius quondam dicti primi de Mirapisce fuit in hereticatione dicti patris sui et ibi flexis genibus hereticos adoravit, et super hoc convincitur per sex testes concordes sufficienter.

**Miracla uxor quondam Petri de Brolio** castellani quondam de Cabareto, fuit in hereticatione dicti mariti sui et absolvit ipsum hereticis, et ipsos hereticos more hereticali ibi flexis genibus adoravit. Convincitur super hoc quod presens fuit per decem testes sufficienter concordes; sed octo dumtaxa de adoratione et presentia deponunt. Septimus et octavus super adoratione non fuerunt interrogati; primus, secundus, tertius, quartus et quintus dumtaxat deponunt de presentia, et quod dictum virum suum hereticis absolvit.

**Comitissa uxor quondam Robertis Senonensis** de Villagalerino diocesis Carcassone fuit in hereticatione magistri Guillelmi de Puissano **F• 102 r•** notarii et hereticos more hereticali flexis genibus adoravit. Convincitur super hoc per sex testes sufficienter concordes.

Item eadem Comitissa fuit in hereticatione Egidii de Bures castellani de Queriotinhos in podio Cabareti et hereticos adoravit. Convincitur per quatuor testes satis concordes.

Item eadem Comitissa fuit in hereticatione Edelmur uxor quondam Egidii de Bures, et hereticos adoravit. Super hoc convincitur per quinque testes sufficienter concordes.

Item eadem Comitissa fuit in hereticatione cuiusdam mulieris uxor cuiusdam hominis et hereticos adoravit. (per tres testes).

Item eadem Comitissa fuit<sup>73</sup> vidit Guillelum Fagesii et socios suos hereticos et comedit cum eis in eadem mensa et de pane ab eis benedicto, et pluries eos in domo viri sui et sua adoravit. Super<sup>74</sup> convincitur per quinque testes sufficienter concordes.

Item eadem Comitissa receptavit dictos **F• 102 v•** hereticos in domo sua (per sex testes).

Item eadem Comitissa vidit hereticos in domo sua et comedit cum eis (per sex testes).

**Blancha uxor quondam Guillelmi Seras de Carcassona** fuit in hereticatione Guillelmi Seras viri sui et hereticos more hereticali flexis genibus adoravit et ipsum maritum suum hereticis absolvit. Convincitur de adoratione et presentia per quinque testes satis concordes et tres dumtaxat deponunt quod dictum virum suum hereticis absolvit.

**Arnaudus Isarni de Carcassona** fuit in hereticatione Castelli Fabri de Carcassona et hereticos more hereticali flexis genibus adoravit. Super hoc convincitur per quatuor testes sufficienter concordes.

Item idem Arnaudus Isarni fuit in hereticatione Guillelmi Matha de Carcassona et adoravit hereticos. Super hoc convin-**F• 103 r•** citur per tres testes concordes.

Item idem Arnaudus Isarni fuit in tractatu de libris Inquisitionis ubi confessiones et depositiones hereticorum et credentium eorumdem in pluribus locis, et h. ibidem adoravit.

<sup>73</sup> Suppr.: fuit.

<sup>74</sup> Adde: hoc.

Convincitur per quatuor testes de tractatu, sed de adoratione per tres dumtaxat.

**Arnaudus Peleti de Carcassona** fuit hereticatus in morte volens et petens in domo sua Carcassone. Super hoc convincitur per quatuor t. concordes quod hoc fuit in illa infirmitate qua decessit.

**Bernarda de la Comba** mater Pontii de la Comba et Raymundi Gonterii **de Insulis** diocesis Carcassone, fuit hereticata in morte in domo Bertrandi del Pieu de Caunis generis sui volens et petens. Et super hoc convincitur per quatuor testes concordes quod hoc in illa infirmitate qua decessit.

**F° 103 v° Bernarda uxor quondam Bernardi del Fieu de Caunis** diocesis Narbonensis fuit in hereticatione Bertrande de la Comba matris sue et hereticos flexis genibus adoravit. Super hoc convincitur per quatuor t. sufficenter concordes quod presens fuit, sed tres dumtaxat de adoratione et presentia deponunt; quartus autem super adoratione non fuit interrogatus.

**Arnaudus Girberti de Miravalle** diocesis Carcassone fuit in hereticatione Raimunde filie sue uxorius quondam magistrum Thorini notarii et h. flexis genibus adoravit. Convincitur super hoc per quinque t. sufficenter.

Item idem Arnaudus fuit in hereticatione Condors uxorius sue et h. adoravit. Convincitur per duos testes.

Item idem Arnaudus fuit he- **F° 104 r°** reticatus in morte in domo sua apud Miravallem volens et petens, et convincitur super hoc per quatuor t. concordes quod hoc fuit in illa infirmitate qua decessit.

**Condors uxor quondam Arnaudi Guiberti de Miravalle** fuit in hereticatione Raimunde filie sue uxorius quondam magistrum Thorini notarii, et h. flexis genibus adoravit. Super hoc convincitur per quinque t. sufficenter concordes.

Item eadem Condors fuit hereticata in morte volens et petens in domo sua et dicti viri sui apud Miravallem, et convincitur super hoc per tres t. concordes quod hoc fuit in illa infirmitate qua decessit.

**Motha de Arsenchis** diocesis Carcassone fuit in hereticatione cuiusdam persone de Arzenchis et hereticos **F° 104 v°** modo hereticali flexis genibus oravit. Super hoc convincitur per duos t. concordes.

Item idem Matha fuit in hereticatione cuiusdam alie persone de Arzenchis et adoravit h. flexis genibus. Super hoc coovincitur per duos t. concordes.

Item idem }Matha fuit in hereticatione Giraudi Arquerii domini de Cutsiacis. Super hoc convincitur per quinque t. satis concordes.

Idcirco, datis per inquisitorem predecessorem Nostrum defensionibus liberis et

heredibus ac propinquis et bonorum possessoribus prefatorum Bernarde uxoris B. del Fieu, Miracle uxoris dicti Petri de Brolio, Arnaudi Isarni, Arnaudi Peliti de Burgo Carcassone, Bernarde de la Comba matris Raimundi Gonterii de Insulis de Ruppefera diocesis Carcassone, **F° 105 r°** Arnaudi Gibert, Condors eius uxoris Miravallis diocesis Carcassone, primo secundo, tertio et quarto desuper habundanti editis solennibus sufficienti termino adinvicem distantibus peremptorie et precise per rectores ecclesiarum locorum predictorum tam in hospiciis eorum quam in ecclesiis diebus dominicis et festivis dum missarum celerabantur solempnia, et clerus et populus conveniebant ad divina citatis, prout per sigilla rectorum ipsorum in ipsis citationibus apparita et per scripta eorum ac instrumenta publica editis huius publicis Nobis constat, ut certis diebus et locis ac horis iam lapsis comparerent coram predecessore Nostro seu eius locumtenente, audituri publicationem eorum que contra dictos defunctos inventa sunt et erant in officio Inquisitionis super crimihe beretice pravitatis probata, necnon dicturi et proposituri quidquid ad excusationem dictorum defunctorum ducerent rationabiliter proponendum et probandum si vellent, et sua crederent interesse, cum intimatione et protestatione **F° 105 v°** quod sive comparerent sive non nichilominus ad publicationem eorumdem inventorum et depositionum testium procederetur prout ius, ratio, salus ac privilegia officii suaderint, eorum absentia nonobstante, prout hec in processibus super hoc habitis et quedam alia plenius appere noscuntur, non comparentibus aliquibus de citatis predictis, nec aliquibus aliis qui eos excusare curarent, publicatis in eorum absentia et contumacia attestationibus testium deponentium contra ipsos defunctos, habitum fuit in processibus huius pro renunciato per eos et concluso; in causis vero **Stephani Nigri de Laurano, Raimundi Magistri de Villamoustensorio, Comitis uxoris Roberti Senonensis Petri de Mirapisce olim castellani de Surdaspina, Theodebaldi eiusdem filii, Petri Abbatи presbiteri de Carcassona, Blanche uxoris Guillelmi Seras, Mote de Arzenchis** defunctorum predictorum, deductis modo premisso processibus et editis et quo a domino comparentes habito<sup>75</sup> demum pro renunciato per ipsos et concluso, comparentibus vero concessis factis et datis depo- **F° 106 r°** sitionibus ipsorum testium deponentium contra eosdem defunctos, prout eorumdem comparentium quemlibet tangebat, tacitis tamen deponentium ipsorum ut est moris nominibus, propositis per ipsos comparentes et defensores vel eorum aliquos textis, defensionibus et articulis testibusque productis, et probationibus inductis, et predecessorum Nostrorum seu eius locumtenentium sub certis protestationibus admissis, tandem, que attestationibus et probationibus publicatis renunciatum et conclusum extitit in omnibus processibus antedictis,

Nos autem, attentis supradictis defensionibus et aliis circa defensiones huius et probationes specialiter attendendis omnibus, que in consilio plurium discretorum et proborum virorum in utroque iure et etiam aliquorum in sacra pagina peritorum tam seculiarum quam etiam religiosorum mature deductis communicatisque omnibus et singulis processibus antedictis secundum iuris formam in talibus consuetam, visoque per Nos manifeste et per dictum consilium Nobis datum clare reperto quod per defensores predictos **F° 106 v°** nichil probatum est super propositis per eosdem contra depositiones ipsorum testium pro iure seu parte officii deponentium, quinimus appareat contra quemlibet ipsorum defunctorum intentionem dicti officii legitime fundatam et suffcienter esse probatam, quodque nonobstantibus articulis et defensionibus per aliquos ipsorum proposibis, esto etiam quod essent probate, licet sint frivoles et inanes et penitus impertinentes, possumus ad diffinitivam sententiam contra ipsos defunctos procedere, de ipsorum consilio peritorum pro hec omnibus in processibus super hoc habitis liquidum est videre,

cum tale crimen et tam nephandum propter sui immanitatem et enormitatem non solum in vivos sed etiam in defunctos secundum iura beat vindicari, babentes pro occulis

<sup>75</sup> Sic.

solum Deum, sedentes pro tribunali, sacrosanctis Evangelii Iesu Christi positis coram Nobis, ut de vultu Dei nostrum prodeat iudicium et occuli nostri videant equitatem, ac die, loco et hora presentibus, dictorum defunctorum omnium liberis, heredibus ac bonorum possessoribus ac propinquis **F° 107 r°** ad audiendum nostram diffinitivam sententiam peremptorie assignatis, Christi nomine invocato, de predictorum consilio dicimus et per banc Nostram sententiam in et cum his presentibus scriptis pronunciamus et declaramus prefatos Petrum Abbatii, Raimundum Magistri, Petrum de Mirapisce, Theobaldum eius filium, Comitissam uxorem Roberti Senonensis, Blancham uxorem Guillelmi Serra, Miraclam uxorem quondam Petri de Brolio, Arnaudum Isarni, Arnaudum Peliti de Carcassona, Bernardam de la Comba matrem Raimundi Gonterii de Insula, Bernardam uxorem quondam Bernardi del Fieu de Caunis, Guillelmum Stepbani Nigri de Laurano, Arnaudum Giberti de Miravalle, et Condors eius uxorem fuisse impenitentes hereticos, et dictum Motam de Arzinchis impenitentem hereticum et in heresim iudicialiter abiurata dampnabiliter decessisse, dampnantes eorum memoriam perpetuo et iudicantes ac decernentes ac etiam per hanc Nostram sententiam precipiendo, mandantes eorum **F° 107 v°** ossa et cadavera de locis sacris et cimiteriis aut locis aliis ubi sepulta fuerint si ab ossibus fidelium dicerni valeant exhumari et 1gnibus concremari in detestationem criminis tam nepbandi.

Lata fuit... et scripsi.

(MONITION)

**F° 108 r°** Quoniam illis qui penitentiam sibi impositam propter crimen heresisagunt, improperia obloquentum vel detrahentium quandoque dant materiam retrahendi a via veritatis et penitentias facere omittendi, potissime quando de crucibus vel de penitentiis aliis sibi impositis derisiones et detractiones eis inferuntur, idcirco Nos archiepiscopus, episcopi, inquisidores et commissarii antedicti, volentes talium obloquentum, detrahentium et deridentium verbositatibus et maliciis obviare, et eos penitentiatos in suo bono proposito confovere, monemus canonice scmel, secundo et tertia ac peremptorie omnes et singulos utriusque sexus cuiuscumque conditionis aut status existent, et nichilominus in virtute sancte obedientie **F° 108 v°** eisdem auctoritate apowtolica inhibemus, ne quis cuiuscumque conditionis aut status existat audeat vel presumat dictis personis penitentiatis vel crucesignatis occasione predicti criminis improperium dicere vel eis derisionem, delusionem facere, vel crimen retrahere vel quomodolibet imputare, intimantes omnibus tenore presentis edicti quod eisdem detractoribus, improoperatoribus, visoribus et obloquitoribus si qui fuerint et de transgressione huius Nostri edicti legitime constiterit, cruces silentii imponemus, et alias procedemus contra eos secundum quod de iure et provincialibus consiliis prelatorum extiterit procedendum.

Monemus insuper dictos crucesignatos et penitentiatos ut dictas cruces sibi impositas humiliter continuo infra domum et extra portent, et sine crucibus infra domum vel extra ullenatus incident, intimantes eisdem quod si eorum aliqui sine dictis crucibus prominentibus et apparentibus infra domum vel extra incedere presumpserint, et in hoc delinquere inventi fuerint, tamquam **F° 109 r°** hereticos et impenitentes reputabimus et eos puniemus animadversione debita, prout in Valentino et Bitterrensis consiliis extitit ordinatum.

Facta fuit hec monitio, anno, inductione, die, loco et pontificatu et presentibus testibus antedictis, et notariis antedictis, et magistro Menneto de Roberticuria notario.

**F• 109 v•** Postque anno Domini millesimo vicesimo octavo predicto, die lune crastina dicti festi sancti Bricii confessoris, prefatus dominus Frater Henricus de Chamayo ordinis Predicatorum inquisitor heretice pravitatis Carcassone ac dominus Germanus de Alanhano archipresbiter Narbonesii rectorque Ecclesie Capitis Stagni inquisitor seu commissarius in Civitate et diocesi Narbonensis per reverendum in Christo Patrem dominum B. Dei gratia archiepiscopum Narbonensem in negatio fidei deputatum, existentes in doma Inquisitionis Carcassone, attendentes ut dixerunt labores et expensas quos et **quas Blasius Boerii sartor Narbonensis F• 110 r•** sustinuit et fecit pra promotione officii Inquisitionis et negotii fidei persequendo et investigando hereticos, credentes, fautores et defensores eorum tam in Cilicia quam Cipra quam Romana, quam in partibus istis citramarinis in quibus profectus est cum litteris et de mandato verumtamen Patris Fratris Ioannis de Prato ordinis Predicatorum predicti sacre theologie doctoris tunc inquisitoris heretice pravitatis Carcassone, qui ipsum Blasium ad predicta specialiter destinavit, necnan et super confessatis per ipsum Blasium in officio Inquisitionis tangentibus factum heresis ac credentiam, fautoriam, associationem et receptionem hereticorum de secta begguinarum ac apostatarum ab ordine Minorum a fide condempnatorum et combustorum in Massilia et in provincia Narbonensi gratiam promisit facere eidem Blasio, et parcere de pena confusibili et de bonis, si in premissis fideliter se haberet, considerantesque litteras diversorum inquisitorum partium illarum transmarina- **F• 110 v•** rum testimoniales quass idem Blasius repartavit, in quibus de diligentia et fidelitate in dicto negacio adhibitis per eundem sibi laudabile testimonium perhibetur, demumque principaliter advertentes eundem Blasium in istis partibus citramarinis quandam apostatam ab ordine et a fide, scilicet demonum invocatorem et immolatorem pessimum hominem et nephandum cum diligentia perquisivisse et tandem inventum cepisse non sine corporis sui magno discrimine et expensis, ac ipsum propriis sumptibus ad Murum Carcassone adduxisse, propterque omnia supradicta se dignum reddidit gratia et favore;